

## KHAN GLOBAL STUDIES

Kumar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01 Mob: 06124012499,887718018,8557354880

May - 2024 (Current Affairs)

By.- SKC sir

1.	हाल ही में, शोधकर्ताओं ने किस देश में ताम जा ब्लू होल (टीबीएच) नामक दुनिया का सबसे गहरा ब्लू होल खोजा है?	7.	कौन सी कंपनी जून 2024 को दुनिया की पहली संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) मोटरसाइकिल लॉन्च करेगी?
	Recently, Researchers have discovered the world's deepest blue hole named Taam Ja' Blue Hole (TJBH) in which country?	3	Which company will launch the world's first compressed natural gas (CNG) motorcycle in June 2024?  Ans
	Ans	8.	2024 गिलमों कैनो वर्ल्ड प्रेस पुरस्कार के विजेता के रूप में
2.	पृथ्वी के चुंबकीय क्षेत्र का सबसे पुराना साक्ष्य प्रदान करने वाली चट्टानें कहाँ एकत्र की गई हैं?		किसे नामित किया गया है?
	Where are the rocks that provided the oldest evidence of Earth's magnetic field collected?	6	Who have been named as laureates of the 2024 Guillermo Cano World Press Prize?  Ans
	Ans	۱	भारत का प्रमुख द्विवार्षिक मोटर शो "ऑटो एक्सपो" 2025 में
3.	जोस राउल मुलिनो को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना	THE	किस शहर में आयोजित किया जाएगा?
	गया है?		India's premier biennial motor show "Auto Expo" will
	José Raúl Mulino has been elected as the president of		be held in which city in 2025?
	which country?		Ans
	Ans	10.	, किस कंपनी ने स्वदेशी बमवर्षक यूएवी विनिर्माण में भारत के प्रवेश
4.	राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (NISE) के महानिदेशक के रूप में		को चिह्नित करते हुए बेंगलुरु में FWD-200B लॉन्च किया है?
	किसे नियुक्त किया गया है?		Which company has launched FWD-200B in Bengaluru,
	Who has been appointed as the Director General of		marking India's entry into indigenous bomber UAV manufacturing?
	the National Institute of Solar Energy (NISE)?	sa.	Ans
	Ans	44	
5.	2023-24 इंडियन सुपर लीग का खिताब किस टीम ने जीता है?	Η.	. भारत के तेजस्विन शंकर, जिन्हें मई 2024 में एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल करने के लिए खबरों में देखा गया था,
	Which team has won the 2023-24 Indian Super League	М	निम्नलिखित में से किस खेल से जुड़े हैं?
	title?		India's Tejaswin Shankar, who was seen in news in
	Ans		May 2024 for achieving a remarkable achievement, is
6.	हाल ही में, किस देश ने भारत की भुगतान प्रणाली - यूनिफाइड	,	associated with which of the following sport?
	पेमेंट्स इंटरफेस को अपने देश के अंतरबैंक भुगतान और निपटान		Ans
	प्रणालियों से जोड़ने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?	12.	. हर साल 6 मई को इंटरनेशनल नो डाइट डे मनाया जाता है।
	Recently, which country has signed an agreement to		अंतर्राष्ट्रीय नो डाइट दिवस 2024 का विषय क्या है?
	connect India's payment system – Unified Payments Interface with its country's interbank payment and set-		International No Diet Day is observed every year on 6
	tlement systems?		May. What is the theme of International No Diet Day 2024?
	Ans		Ans

13. खान मंत्रालय ने भारत में महत्वपूर्ण खनिज प्रसंस्करण उद्योग के ज्ञान आधार को बढ़ाने के लिए निम्नलिखित में से किसके साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं?	20. भारत ने 1 मई से पेट्रोलियम कच्चे तेल पर अपने अप्रत्याशित कर को 9,600 रुपये से घटाकरभारतीय रुपये प्रति मीट्रिक टन कर दिया है।
The Ministry of Mines has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with which of the following to enhance the knowledge base of the critical minerals processing industry in India?  Ans	India has cut its windfall tax on petroleum crude to Indian rupees a metric ton from 9,600 rupees with effect from May 1.  Ans
14. कौन सी राज्य सरकार संसदीय चुनाव के बाद राज्य के 57 जिलों में साइबर पुलिस स्टेशन स्थापित करेगी?	21. भारतीय सेना और पुनित बालन समूह ने संयुक्त रूप से किस शहर में एक संविधान पार्क विकसित किया है?
Which state government will establish cyber police stations in 57 districts in the state after the parliamentary elections?	Indian Army and Punit Balan Group have jointly developed a Constitution Park in which city?  Ans
Ans	22. कौन सा देश चंद्रमा की परिक्रमा के लिए चांग 'ई-6 चंद्र जांच
15. भारत में फ्लोटिंग सोलर एनर्जी टेक्नोलॉजी के कार्यान्वयन के	मिशन लॉन्च करेगा?
लिए किस कंपनी ने नॉर्वेजियन कंपनी मेसर्स ओशन सन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?	Which country will launch the Chang 'e-6 lunar probe mission on a round trip to the Moon?
Which company has signed an MoU with Norwegian	Ans
company M/s Ocean Sun for the implementation of Floating Solar Energy Technology in India?	23. हाल ही में DRDO द्वारा सुपरसोनिक मिसाइल-असिस्टेड रिलीज ऑफ टॉरपीडो (SMART) प्रणाली का परीक्षण कहाँ किया
Ans	गया?
16. एशिया से 2024 गोल्डमैन पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है? Who has been awarded the 2024 Goldman Prize from Asia?	Where was the Supersonic Missile-Assisted Release of Torpedo (SMART) system tested by DRDO recently?
Ans	Ans
17. अप्रैल 2024 में भारतीय वैक्सीन निर्माता संघ (IVMA) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया?	24. किस देश ने अपने तीसरे और सबसे उन्नत विमानवाहक पोत फुजियान का समुद्री परीक्षण शुरू किया है?
Who was appointed as the President of Indian Vaccine Manufacturers Association (IVMA) in April 2024?  Ans	Which country has launched sea trials for the Fujian, its third and most advanced aircraft carrier?
18. भारत 20 से 30 मई 2024 तक किस शहर में 46वीं अंटार्कटिक	Ans
संधि सलाहकार बैठक (एटीसीएम 46) और पर्यावरण संरक्षण समिति (सीईपी 26) की 26वीं बैठक की मेजबानी करेगा?	25. उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
India will host the 46th Antarctic Treaty Consultative Meeting (ATCM 46) and the 26th Meeting of the Committee for Environmental Protection (CEP 26) from 20 to 30 May 2024 in which city?	Who has been appointed as the Director of the Department of Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT)?
Ans	Ans
19. भारत 2025 से 2030 तक किस देश के सिविल सेवा कर्मियों को प्रशिक्षित करने पर सहमत हुआ है?	26. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अनुसार मार्च 2024 में आठ प्रमुख उद्योगों का उत्पादन कितने प्रतिशत बढ़ गया है?
India has agreed to train the civil service personnel of which country from 2025 to 2030?	According to the Ministry of Commerce and Industry, by what percent has the production of eight major industries increased in March 2024?
Ans	
	Ans

27.	ICC पुरुष T20 विश्व कप 2024 में यूएसए की क्रिकेट टीम के	:	Fi को स्थापना किस वर्ष में हुई थी?
	लिए कौन सी कंपनी मुख्य प्रायोजक होगी?		In May 2024, Neobanking startup Fi has secured a non-banking finance company (NBFC) licence from the Reserve Bank of India. In which year Fi was established?
	Which company will be the lead arm sponsor for USA's cricket team in ICC Men's T20 World Cup 2024?		
	Ans		
28.	राष्ट्रीय जूट बोर्ड के सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?	34.	Ans
	Who has been appointed as Secretary of National Jute Board?		, िकस कंपनी ने गुजरात और राजस्थान में 750 मेगावाट की निर्माणाधीन सौर परियोजनाओं के लिए पांच अंतरराष्ट्रीय बैंकों के एक संघ से 400 मिलियन अमेरिकी डॉलर का वित्त प्राप्त किया है?
	Ans		Which company has secured USD 400 million finance
29.	मई 2024 में अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) द्वारा ग्रैंडमास्टर की उपाधि से किसे सम्मानित किया गया है?	A	from a consortium of five international banks for its under-construction solar projects of 750 MW in Gujarat
	Who has been awarded the title of Grandmaster by the International Chess Federation (FIDE) in May 2024?		and Rajasthan? Ans
	Ans	35.	. किस पड़ोसी देश ने सौ रुपये के नोट में भारतीय इलाके
30.	भारतीय वन्यजीव जीवविज्ञानी, पूर्णिमा देवी बर्मन को मई 2024 में व्हिटली गोल्ड अवार्ड 2024 से सम्मानित किया गया है। वह		लिपुलेख, लिपियाधुरा और कालापानी को शामिल करते हुए अपना नक्शा छापने का फैसला लिया?
	किस राज्य से हैं?	Tank	Which neighbouring country decided to print its map
	Indian wildlife biologist, Purnima Devi Barman has been conferred with the Whitley Gold Award 2024 in May		including the Indian territories of Lipulekh, Limpiyadhura and Kalapani on the Rs 100 note?
	2024. She is from which state?		Ans
	Ans	36.	, दुनिया के सबसे बड़े चुनाव (लोकसभा चुनाव 2024) को देखने
31.	मई 2024 में, भारत और नाइजीरिया द्विपक्षीय आर्थिक संबंधों को		के लिए कितने देशों के चुनाव प्रबंधन निकायों से 75 प्रतिनिधि भारत आए?
	मजबूत करने के लिए स्थानीय मुद्रा निपटान प्रणाली समझौते के		75 representatives from the election management bod-
	शीघ्र निष्कर्ष पर सहमत हुए हैं। नाइजीरिया देश किस महाद्वीप में स्थित है? In May 2024, India and Nigeria have agreed to an early conclusion of the Local Currency Settlement System Agreement to strengthen bilateral economic ties. Which		ies of how many countries came to India to witness the world's largest election (Lok Sabha elections 2024)?
		a.	Ans
		37.	, सुप्रीम कोर्ट ने सुप्रीम कोर्ट बार एसोसिएशन (SCBA) की
	continent is the country of Nigeria located in?		कार्यकारी कमेटी में महिलाओं के लिए कितनी प्रतिशत सीटें
	Ans.	Ш	आरिक्षत कर दी?
32.	कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने 4 वर्षों के लिए जीएसटी		The Supreme Court has reserved what percentage of seats for women in the executive committee of the
	अपीलीय न्यायाधिकरण (जीएसटीएटी) के अध्यक्ष के रूप में . की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।		Supreme Court Bar Association (SCBA)?
	The Appointment committee of Cabinet has approved	38. বি	Ans
	the appointment of as President GST Appellate Tribunal (GSTAT) for 4 years.		. किस अभिनेत्री को यूनिसेफ इंडिया की नई राष्ट्रीय राजदूत (नेशनल एंबेसडर) नियुक्त किया गया?
	Ans		Which actress has been appointed the new national
33.	. मई 2024 में, नियोबैंकिंग स्टार्टअप थ्प ने भारतीय रिजर्व बैंक से		ambassador of UNICEF India?
	एक गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी (NBFC) लाइसेंस प्राप्त किया है।		Ans
		ī	

39. यूनेस्का/गिलमो केनो वर्ल्ड प्रेस फ्रोडम पुरस्कार 2024 किस देश के पत्रकारों को दिया गया?	Playback singer Uma Ramanan passed away on 1 May 2024, she sang in which of these languages?					
The UNESCO/Guillermo Cano World Press Freedom Prize 2024 was awarded to journalists of which country?	Ans					
Ans	Name the Indian forest activist from Chhattisgarh who has been selected for the 'Gold Man Environment Award' 2024?					
Which country's famous actor Bernard Hill died on 5 May 2024? Ans	Ans					
Ans	48. 21वें एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में भारत ने कितने गोल्ड मेडेल जीते?  How many gold medals did India win in the 21st Asian					
Ans	49. किस राज्य सरकार ने बाबा रामदेव के स्वामित्व वाली पतंजिल आयुर्वेद और दिव्य फार्मेसी के 14 उत्पादों के लाइसेंस रद्द कर दिए?  Which state government has cancelled the licenses of 14 products of Baba Ramdev-owned Patanjali					
Ans	Ayurveda and Divya Pharmacy? Ans					
Islands nation? Ans	"पदसूरी-6" का परीक्षण किया? Which country tested the new surface-to-sea missile					